کاستی ها و اشتباه های این متن تماماً برعهده ی نویسنده است.
این جزوه را به همه ی مبارزان راه برابری زن و مرد تقدیم می کنم؛ و به همه کسانی که

برای از میان برداشتن تبعیض میان انسان ها، در تلاش و کوشش اند.
با این امید که در آینده ای نزدیک، شاهد از سرگیری کنفرانس های بنیاد پژوهش های

زنان ایران باشیم.
مهناز متین، اردیبهشت 1400/ مه 2021

بازنگری بحث های نظری جنبش زنان در کنفرانس های

بنیاد پژوهش های زنان ایران

بحث های نظری جنبش زنان، عرصه ای ست گسترده و دربرگیرنده ی مسائل گوناگون:
از پژوهش در پدرسالاری و نقشِ تاریخی آن در استقرار نظام های اجتماعی مبتنی بر
تبعیض جنسی گرفته، تا اَشکال این تبعیض در دوره های گوناگون تاریخی و در جوامع
گوناگون بشری؛ از زمینه های بازتولید و تداوم پدرسالاری تا تبلور آن در اقتصاد،
سیاست، اجتماع، خانواده، قانون، فرهنگ، آداب و رسوم ووو...

ضمن تهیه  ی این کار، متوجه
با ارزشی است برای مطالعات فمینیستی و شناخت مبارزات این سالنامه  ها چه مجموعه  ی شدم که

زنان ایرانی در دهه های اخیر. باید امیدوار باشیم که انتشار آن ها در آینده  ی نزدیک از سر گرفته شود.
نیمه ی دیگر، شماره ی 14، نشریه ی ایران ، زنان بنیاد پژوهش های به: نخستین سمینار 3 ن.ک.
13۷0/ 1991، ص 1؛ مجموعه ی سخنرانی های سمینار دوم بنیاد پژوهش های زنان ایران ، کمبریج، آمریکا
1991، ص 1؛ دوازدهمین کنفرانس بنیاد پژوهش های زنان ایران ، استکهلم، سوئد 2001، صفحه  ی دوم
فهرست )بی شماره(؛ سیزدهمین کنفرانس بنیاد پژوهشهای زنان ایران ، دنور، آمریکا 2002، صفحه ی
دوم فهرست )بی شماره(.

تأسیس بنیاد پژوهش های زنان ایران و هدف های آن

تأسیس بنیاد ، نخستین بار در نشریه ی نیمه ی دیگر اعلام شده است:
بنیاد پژوهش های از گفتگوهای زیاد و تبادل افکار و عقاید، پس
زنان ایران با همفکری و همکاری شهلا حائری، گلناز امین و افسانه
نجم آبادی پایه ریزی شد و در تاریخ 8 اوت 1989 ]1۷ مرداد 13۶8[...

به ثبت رسید.۶
بنیاد چند هدف کلی داشت که از جمله ی آن ها ایجاد نوعی مرکز اسناد بود برای کمک
نیز: ترتیب سمینارهایی به پژوهش های زنان )مقاله، کتاب، فیلم، عکس و...( و
درباره ی مسائل مربوط به زنان ایران؛ کمک به انتشار مجله و کتاب و نشریه توسط
زنان و راجع به زنان؛ گردآوری تاریخ شفاهی زنان؛ تدوین پروژه های تحقیقی، با
تأمین بورس برای تحقق آن ها توسط پژوهشگران زیر نظر بنیاد؛ ایجاد یک شبکه ی

این برگردان در اما به فارسی برگردانده شده، از سخنرانی  ها همزمان و در خود جلسه شماری ۵
سالنامه به چاپ نرسیده است.

۶ فعالیت های زنان ایرانی در خارج از کشور، نشریه  ی نیمه  ی دیگر، شماره ی 11، بهار 13۶9/ 1990،
ص 19۶. نشریه ی نیمه ی دیگر، آن طور که خود را معرفی می کند، »فصل نامه ی فرهنگی، سیاسی و
اجتماعی زنان« است و از نشریات ارزشمند زنان ایرانی خارج کشور پس از انقلاب بهمن 13۵۷. نخستین
شماره ی آن در بهار 13۶3/ 1984، در لندن به انتشار رسید. دوره ی اول انتشار نیمه ی دیگر، با شماره ی
1۷ )زمستان 13۷1/ 1993( به پایان رسید. شماره ی 1۷ در عین حال نخستین شماره ی دوره ی دوم
کار این نشریه است که همراه با چهار شماره ی دیگر با تم های گوناگون تا پائیز 13۷8/ 1999 به کار
خود ادامه داد. ن.ک. به: مهناز متین، »بررسی تطبیقی نشریات ویژه ی زنان در داخل و خارج کشور«،

ـ182. یازدهمین کنفرانس بنیاد پژوهش های زنان ایران، برکلی، آمریکا 2000، صص 18۷

آورده، و بسیاری عملکردهای مفید دیگر داشته است.
در 30 سالگی بنیاد پژوهش های زنان ایران، می  توانیم با اتکاء به تجربیات با ارزش
گذشته، در راه رفع برخی مشکلات و بهتر شدن کیفیت کار، گام  های سنجیده  ی

بیشتری برداریم.

مهناز متین، اردیبهشت 1400/ مه 2021